5. Tormenta sua in tortores convertunt. Nec mora; postquam audita est postulatio atque altercatio innumerabilium captivorum, statim a Domini jussu omnes antiqui justi iura potestatis accipiunt, atque in suorum tortores ipsi protinus tormenta convertunt, humili supplicatione cum ineffabili gaudio clamantes Domino, atque dicentes: Ascende, Domine Jesu, spoliato inferno, et auctore mortis vinculis irretito, reddie iam latitudinem mundo. Jucundentur in ascensu tuo fideles tui, aspicientes cicatrices corporis tui. Fecit hoc Christus, sicut jam superior dictum est. Facta preda in inferno, vivus exiit de sepulcro: ipse se sua potentia suscitavit, et iterum se immaculata carne vestivit. Discipulis suis apparuit, ut dubitationem auferret incredulis: clavorum vulnera demonstravit, ut nullam suspicionem relinqueret Manichæi. Manifeste manducavit et bibit; postea vero in conspectu multorum apparuit. Per nebula in celos a-cendit, et se in sede sua ad Patris dexteram, unde nunquam Verbum discesserat, collocavit. Exsultent ergo populi christiani, pro quibus sanguis effusus est Christi. Jucundemur omnes in Domino, qui resurrectionem carnis solemniter celebramus in Christo. Omnis per totum mundum catholica gratuletur Ecclesia; quia Christus Dominus et de sua divinitate nihil minuit, et hominem quem fecerat liberavit. Unde exsultantes voce humili supplicemus, ut pro quibus ista pertulit, cum venit in mundum, liberatos nos de manu inferi attollere secundum dignetur in celum: cui est honor et gloria cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

¹ MSS. fere omnes. in celo.

1. Descensus Christi ad inferos effectus. Digne, fratres charissimi, piis studiis exsultemus in Christo sub præsenti solemnitate, in qua nobis inferorum dives spoliis tertia dies redditæ est, celstido de profundis, lux de tenebris, vita de mortuis. Ecce quantum pro salute ovium perditarum benigna pia pastoris sollicitudo discurrit. Sub uno eodemque tempore et hominem usque ad paradisum revocare dignatur, et mortem usque ad inferna persecutur, gloriostius captivandam in regno suo, et magnificientius in suis sedibus triumphandam. Ad descensum itaque coelestis Domini profundum inferi panditur, peregrinum sibi lumen inferni nocte eterna miratur. Expavit ergo nox subito non suum mortuum, imo expavit mortem suam. Adorat enim ille, qui dudum per prophetam suum dixerat: *O mors, ero mors tua; ero morsus tuus, inferne (Osee xiii, 14).* Et ideo non solum in eo inventire non potuit quod teneret; sed etiam quos antea retinebat, revocari ad superos se contineat: et quem debitorem suum putabat, exactorem potius experta est; et quem quasi captivum inferni vinculis astrinxerat, esse credebat, quasi liberatorem cum recepta captivitate redire mirata est; ac sic quem descensione hominem judicaverat, Deum regressione cognovit.

2. Sine incarnatione Verbi potuit homo liberari: at non decuit. Potuerat quidem Dominus noster, fratres charissimi, hostem humani generis sola maiestate prosternere sine incarnationis humilitate, sine certamine passionis: sed homo, qui proprio transgressionis crimine tenebatur obnoxius, qui per culpam suam incurraret servitutem, non violentia liberandus fuit, sed misericordia redimendus. Et quia Deus æquitas et justitia est, ipse sibi lex est: et quia homo judicii et juris sui ac liberi arbitrii prædictus voluntate; qui voluntarius ruerat, injustum erat ut erigeretur invitus. Äquus et salubrus fuit, ut qui per superbiam a diabolu persuasus fuerat ad mortem, a Deo per humilitatem sollicitaretur¹ ad vitam. Justo ergo ordine qui per calliditatem malevoli serpentis, non impulsus, sed seductus fuerat ad perditionem, rursum per sapientiam benevoli Redemptoris non compellitur, sed dicitur ad salutem: ut qui cum sua

¹ Ha MSS. potiores. N., suscipiatur. Ediu, solidaretur; et in re, solidat et erit ad vitam.

(a) Olim, de Tempore 156; et post, in Appendix 54.

(b) Homilia est inter Eusebianas primæ collectionis de Paschate nona, ejusdem omnino, ut ex stilo et rebus liquet, auctoris, cuius sunt Homilia ibidem de Nativitate Domini 2, de Paschate 2, 6, 7, 10, 11, et quæ subsequitur de beato Latrone, aliaque bene multæ; id est, Fausti semipelagianæ, nostra quidem opinione, fetus. Ipsius certe sermones in Homiliarum collectione illa sub Eusebii nomine plurimos obtulerat liquet: atque hunc infastum doctorem refert illius imprimis ex homilia 4 de Epiphania, « Gratia divina.... ut si « infirmatis nostræ invenerit votum, supponit auxilium. » Itemque ex homilia de Paschate 11 istud: « Per liberum arbitrium est excepta captivitas, per liberum rursus arbitrium et rat resstituta libertas. Dominus enim qui januam reseruat, etiam sollicitudinem pulsantis expectat. » Neque licet præterire, quæ ibidem proximo ante loco habentur verba: « Propterea homo, si inobedientia lapsu et liberæ mentis assensu a diabolo seductus fuerat, non coactus; a totius rationis aquitatisque auctore invitandus erat, non aut atraheundus: iniquissimum videtur siquidem, ut qui cederat voluntarius, erigeretur invitus. » Quæ dicta in hoc etiam 161 sermone, n. 2, legere est abeque illa, quod ad sensum, varietate. Hic postremo Semipelagianorum haeresim redacta doctrina illa, quod Thomas resurrectionem Domini non negavit, sed doceri voluit, confirmari desideravit: quod in ipso Christus « non dubitationis vitium, sed et sollicitudinis instruxit affectum: » quod denique « merito carioris perscrutatio non est exclusa sedulitas. » De num. 1 vide Eusebii homil. 7 de Pascha; de num. 2 confer serm. Appendix 103, n. 4, et Eusebii homil. de Pascha 6 et 11; de num. 3, confer Euseb. homil. de Nativitate Domini 2, de symbolo 1, 10 de Pascha, et 1 de Ascensione; de num. 4 et 5, confer Euseb. homil. 10 de Pascha.

voluntate corruisse videbatur, cum sua rursus voluntate repararetur; ut esset virtuti ac remuneracioni locus. Non ergo eum praescripsit per violentiam; sed potius per justam benevolentiam sollicitat et erudit ad vitam: quia benignitas provocantis etiam meritum desiderat acquiescentis, et dignissimi medici studium, infirmi requirit assensum. Cujus ineffabilem ad erudiendos nos dignationem etiam praesens Evangelii lectio declaravit.

3. *Christus de Virgine natus potuit januis clausis intrare.* Ait enim, sicut audistis: *Cum esset sero die illo, una sabbatorum, venit Jesus januis clausis, et stetit in medio discipulorum.* Quid mirum, si Dominus ad discipulos glorificatum corpus claustris stupentibus intromisit, qui illæso materni pudoris signaculo, januam mundi hujus intravit, cuius ortum natura nescivit. Non dubites, si potentiam exercere videas triumphantem, quem tam stupenda perspicis egisse nascentem. Quid hic respondebunt Judixi, sepulto Domino discendentes, et signantes lapidem cum custodibus? Quæcum ita sint, quomodo eum repellere potuit objectus repaguli, quem non coercuerat pondus sepulcri? Imo quomodo eum obserata domus excludere potuit, quem includere mortis porta non potuit? Quid mirum, si substantiam corporis nostri per clausa ostia transmisit, cui etiam penetralia supernorum et solis Angelis familiare secretum patere consuevit?

4. *In Thoma non dubitantis, sed inquirentis affectus.* *Eius in quo sitio fit universitatis instrucio. Cur cicatrices ostenderit Christus.* Cum ergo dixissent alii discipuli, *Vidimus Dominum;* respondit Thomas, et dixit eis: *Nisi video, inquit, in manibus ejus fixaram clavorum, et mittam digitum meum in locum clavorum, et mittam manus meas in latus ejus, non credam.* Quam bona ignorantia, quæ erudit ignaros, quæ instruxit incredulos! quam bona insidelitas, quæ sæculorum fidei militavit? *Nisi video, inquit, in manibus ejus fixaram clavorum.* Vox ista inquirentis est, non negant. Dum hoc dicit, doceri voluit, confirmari desideravit; et ideo ad eum Dominus ita ait: *Infer digitum tuum huc, et vide manus meas; et affer manum tuam, et mitte in latus meum.* Dum benignum præbet Veritas ac moderatum responsum, in Apostolo suo non dubitationis vitium, sed sollicitudinis instruxit affectum. Quia ergo illo in tempore tanti mysterii novitas versabatur, merito curiosæ perscrutacionis non est exclusa sedulitas. Accedit, quod in his Apostoli verbis mundi utilitas agitur: unius interrogatio, universitas est instructio. Ostendit ergo manus et latus. Necessarium enim erat ut manifestarum presens expressio cicatricum crucifixi corporis faceret fidem; quia splendor novæ lucis pristinam obduxerat veritatem, et cognitionem quodam modo claritas obscuraverat. Visus ergo cicatricibus, respondit Thomas, et dixit: *Dominus meus, et Deus meus* (*Ioan. xx, 19-28*)! Novo genere vestigia vulnerum divinitati perhibent testimonium; quia templum erat Dei indumentum corporis vulnerati. Duas hoc loco in Christo mirare substantias. Fixaram perspicit corporis; et Deum predictat maiestatis.

5. *Cum iisdem corporibus resurgemus.* Ideo mors somno assimilata, et resurrectione grano tritici. Ubi sunt qui dicunt animas novis, in quibus antea non vixerint, corporibus induendas? Ecce in resurrectionis auctore hoc ipsum video resurrexisse quod cecidit: et ideo mortui dormire dicuntur juxta prophetam, *Numquid qui dormit, non adjiciet ut resurgat* (*Psal. xl, 9*). Quare mortem somno assimilavit? Quia in uno eodemque homine numquid alter est qui in somno resolvitur, alter vero qui in ejusdem somni stupore ad vigilandi officia suscitur? Non utique; sed ipsa absque dubio membra evigilasse credenda sunt, quæ dormitionis stupore laxata sunt. Ita mors corporis, quod in pulvrem conjectura suscepit, idem ipsum discussa restituet: nec rude, sed redivivum vas cognatus spiritus recognoscet. Et propterea mysterium resurrectionis etiam de minimis exponens ita Apo-

stolus loquitur, resurrectionem grano tritici compans: *Etenim tu quod seminas, non vivificatur, nisi prius moriat.* Si quando, ut moris est, fruges putribus sulcis agricola fenerante creduntur, numquid aliud est quod sepelitur in semina, aliud quod virescit in germina? Sed singula quæque corpora non de nibilo; sed de sui origine producuntur, et recentia de veteribus innovantur. Cum autem de resurrectione loqueretur Apostolus, dicens: *Quod seminas, non vivificatur, nisi prius moriat,* vides quia mors quod suscepit, hoc refundit? Et unicuique, inquit, *semrum proprium corpus* (*I Cor. xv, 36, 38*): non utique a genero suo alienum, sed natura suæ proprium, et de materia sue qualitate reparatum. Revocabitur ergo in contubernium pristinum anima et corporis unitas, et nullis unquam sæculis dissocianda germanitas. Nostrum est gratia Auctoris et Redemptoris inniti: ut ad illorum numerum pertinere videamur, de quibus Apostolus dicit: *Simul rapiemur obviam Christo in aera et in nubibus, et sic semper cum Domino erimus* (*I Thess. iv, 16*). Dignum enim esse iudicavit, ut germana corporis animaque substantia cum Christo simul regnet in cœlis, que Christo servivit in terris.

SERMO CLXII (a).

De Pascha, IV (b).

1. *Thomæ sollicitudo fidem omnium firmavit.* Thomas fidelis non dubitavit. Retinet Sanctitas vestra, fratres, superiore tractatum, in quo scripsimus sanctum Thomam apostolum, ad confirmandam fidem omnium, post resurrectionem Dominicæ corporis membra palpassæ, et ad repellendam ambiguitatem universorum, vulnerum ejus cicatrices scrutari voluisse. Non enim propter se tantum hoc operatus est beatus Apostolus: sed quod sibi gessit, cunctis profecit. Cum suam enim exercuit sollicitudinem, fidem omnium confirmavit. Quis enim ex hoc dubitet rediisse a mortuis Salvatorem, cuius post inferos presentiam agnoscat oculus, atrectet manus, digitus perscrutetur? Quamvis igitur modicæ fidei homo, quamvis imbecillis ingenii christianus, nunquam sollicitudinem suam inquisitioni Thomæ æquiparare potuisse. Nunquam enim post agnitionem, conversationem, loquaciam ausus esset petere ut etiam tactu Christum perscrutaretur in Christo, et in ipso homine quens cerneret, honinis corpus inquireret, et resurrectionem ejus non tam mirabilium gloria crederet, quam passionis injurya comprobaret. Thomas ergo cum esset sanctus, fidelis et justus, haec omnia sollicitate requisivit; non quod ipse aliquid dubitaret, sed ut omnem suspicionem incredulitatis excluderet. Nam sufficerat illi ad fidem propriam, vidisse quem norverat: sed nobis operatus est, ut tangeret quem videret; ut si forte diceremus delusos esse ejus oculos, non possemus dicere manus illius fuisse frustratas. In resurrectionis enim manifestatione de aspectu ambigu potest, de tactu non potest dubitari. Constat enim veritatis ipsius testimonio, rediisse ab inferis Salvatorem.

2. *Primogenitus ex mortuis Christus. Partus resurrectionis.* Quis non spem suam in Christo collocet? Quis non fidem suam ponat in Domino; ut dum illum credit ab inferis, ipse resurgat a mortuis? Dicit beatus Apostolus: *Si enim mortui non resurgent, neque Christus resurrexit* (*I Cor. xv, 13*). Quia ergo surrexit Christus, suscitabuntur et mortui: quia resurrexit Dominus, et servi reviviscunt. Ipse enim est, sicut ait Apostolus, *Primogenitus ex mortuis* (*Coloss. i, 18*). Sicut enim est apud superos idem primogenitus in multis fratribus, ita et ab inferis est primogenitus ex defunctis. Primogenitus autem dicitur quis,

(a) olim, de Tempore 181; et post, in Appendix 56.

(b) Ejusdem forte auctoris cuius est sermo superior, quæ hujus sermonis exordio videtur designari, quicque hunc ipsum sermonem proxime antecedit in Ms. Corbeiensi. Nam. i confer sermonem orationem, n. 4.

ex eo quod secularis aliis primus dignitur. Primogenitus ergo Christus vocator ex mortuis, quod pri-mum illum ex inferni tenebris in lucem resurrectionis partus ediderit. Partus enim dicendus est, ubi per-mutatione quadam anima tartari legibus moritur, ut redivivo corporis usui renascatur. Nativitas enim resurrectionis apud superos, mors quedam est inse-
ratur.

3. Qui mors moriatur. Qui mors in victoria con-sumpta. Unde ipsa mors mortem quedam modo pati-tur, dum ei in vitam defunctorum multitudine subtra-bitur. Nam sic beatus Apostolus dicit, *Novissima au-tem iniuncta destruetur mors;* et iterum, *Absorpta est mors in victoria.* Cum ergo absumptu[m] mors in victo-ria, defectionem quadam sue internecione destruitur. Defectionem autem patitur, cum potestas ejus cunctis resurgentibus vacuat[ur]. Videamus autem quid sit quod ait, mortem in victoria esse consumptam. Consumpta est plane mors in victoria sua, dum Chri-stum inferni legibus subjiciens, ipsa se, cum eum vinci[t], obruit. In eo enim, in quo illum quem se su-perasse credebat, possedit, ab eo victa est cum re-surrexit. Totam ergo fidem nostram in resurrectionis gloria collocare debemus, et in futura magis vita sperare de Dominio. Sic enim ait beatus Apostolus: *Si in hac vita tantum in Christo speramus, miserabi-iores sumus omnibus hominibus* (I Cor. xv, 26, 54, 19). Miser ergo est qui in hac tantum vita sperat in Do-mino. Miser plane est; quia cito spes ejus subducitur, dum cito brevis vita finitur. Nam spes illius ca-duca efficitur, dum temporali transitu dulcedinis ejus voluptas elabitur. De tali enim spe dicit Apostolus, *Spes autem quae videtur, non est spes* (Rom. viii, 24). In futura igitur vita speremus in Domino, quae solida est atque perpetua: ut non miserabiliores cunctis hominibus, sed meliores esse possimus, per Domini-num nostrum Jesum Christum, qui vivit et regnat in s[e]c[u]la s[e]c[u]lorum. Amen.

SERMO CLXIII (a).

De Pascha, v (b).

1. Christi divinitatis indicia. Gaudete, fratres cha-
rissimi, quia redemptio[n]is nostrae pretium persolu-tum est. Non modica quantitate constamus, pro qui-bus ipse factus est pretium qui redemit. Christus enim Dominus et Salvator ideo natus est, ut doceret; *Ideo mortuus est, ut sanaret*¹. Crux fuit mortisera Christo, sed salutifera christiano. Surrexit Salvator cunctis divinitatis sue manifestus indicis. Nam se-
cuta est eum stella post uterum, gloria post sepul-crum. Regressum custodit angelus, qui nuntiaverat nascitum. Reddunt inferna viceirem, et superna suscipiunt triumphantem. Tulit errore natus, mor-tem calcavit occisus, revocavit ab inferis quem crea-vit: in illius cruce et pretium nostrum pependit et regnum. Redit in lucem creatura cum Domino². Lu-men enim ex lumine suscipere meruisti, quod cum Christus oculos clauderet, perdidisti. Projiciant su-peri tenebras, quas Salvator noster etiam inferis denegavit. Congaudeant hic elementa quae planxe-rant; quia Christus de sua majestate nihil perdidit, et hominem quem fecerat liberavit.

2. Mortis Christi necessitas. Judæi tamen perfidi monumentum lapide signaverunt, ut non haberet Christus egressum: sed si eum mundus non capit, se-pultura quomodo custodit? Tenetur ibi, sed ubi que regnat³. Difficile surgeret, si non antequam

¹ Addit Ms. cb., *resurrexit ut maneraret.*² Et hic in eodem Ms. additur, *quaer otium fuerat tenebrata viaculo.*³ Ms. idem, *Quomodo tenetur in tumulo qui ubique re-gnat?*

(a) Olim, de Tempore 138; et post, in Appendix 53.

(b) Incerti auctoris, qui sententias hic nonnullas sermo-num Eusebii habet, sive hue ex Eusebianis sermonibus, sive in Eusebianos sermones hinc translatas. De n. 1, vide Append. serm. 160, n. 3.

resureret alios suscitaret. Nam quomodo de sepulcro exire non posset, qui ex incorruptis viscoribus salva virginitate processit? Fefellit custodes, exsilivit de sepulcro, apparuit discipulis januis non aperitis. Inde clausus exiit, huc exclusus intravit. Immensa maiestatis arcuum fecit etiam in morte mysterium. Crucifixus reddit ab inferis, et triumphat. Iusser ma-num tuam, Thoma, lateri Salvatoris: lange vulnera, que nostra peccata fecerunt: scrutare unde sanguis effluxit, ut nobis sanitatis poculum propinaret. Intuere, Thoma, pretium nostrum, signa clavorum diligenter attende; et in ipsis vulneribus medica-mentum vel thesaurem humani generis recognosce. Nisi hoc ligno figeretur, ligni illius prævaricatio minime tolleretur. Sed ideo se ille percuti voluit, ne nos diutius peccata percuterent: innocentem tradidit, ut rem absolveret. Quis tantam digne pos-sit eloqui pietatem? Innocens affligitur, ut noxius liberetur; ut redimatur servus, occiditur filius⁴. Utitur pii et fortissimi regis officio, dum cicatrices, quas pro salute populi sui exceptit, ostendit.

3. Cur Christus cicatrices servavit. Aspice, Phari-sæi, vacuum monumentum, et impietatis vestras cognoscite sacrilegium. Clavos quos fixerat agno-scimus, et quem occidistis adoramus. Videte quem compunxistis. Poterat clavorum suorum fixuras Do-minus resurrectione sua componere: sed ideo reser-vantur, ut qui hoc sacrilegium communiserant, videant et confundantur. O Pharisæi, impios vos videmus et. perfidos⁵. Uni mors data est, ut omnibus tolleretur. Sed Christus Dominus quando mortem suscepit, ita corruptionem non sensit, quomodo quando natus est, integritatem virginitas non amisit. Properate, disci-puli, et accepta potestate per omnes gentes excur-rite. Renascantur in Spiritu, qui nascuntur in carne: aqua lavacri diluat, quidquid prævaricatio sordidavit. Baptizentur omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti: ut implatur illud quod scriptum est, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei* (Joan. iii, 5). Nos vero, charissimi, qui nullis præcedentibus meritis de inferi carcere et de tenebris æternæ noctis me-ruimus liberari, ita sobrie, caste ac pie vivere stu-deamus, ut stolam Baptismi sine aliqua luxuriæ macula integrum illibataque servantes, ad æterni sponsi thalamum, et ad illud cœlestis ac nuptiale convivium charitate splendidi, bonorum operum margaritis ornati feliciter veniamus; ipso adjuvante qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in s[e]c[u]la s[e]c[u]lorum. Amen.

SERMO CLXIV (a).

In Pascha, vi (b).

1. Agni legalis figura impletur. *Vetus sacerdotium aboletur.* Agnus ille legalis, cuius immolatione anti-quus Hebræorum populus Ægyptiæ servitutis jugum abiecit, quomodo multimodis sacramentis veriorem sanctæ Ecclesiæ hostiam in figura sui contineat, tunc potissimum ipsa rerum veritate probatum est, quando *Pascha nostrum immolatus est Christus* (I Cor. v, 7): qui sicut ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tondente se sine voce, sic non aperuit os suum (Isai. lxx, 7). Iste est agnus qui in altari crucis hostia viva Deo Patri pro nobis in odorem suavitatis oblatus, transitum nobis de regione umbræ mortis ad terram reprobationis patefecit. Iste est, inquam, qui simul victimæ et sacerdos, omnem veteris sacer-dotii et sacrificii umbram clara luce revelando, figura et ænigmatibus finem imposuit: novo autem

¹ verbis, occiditur filius, subjungunt MSS., *aspicite, Phari-sæi.*² MSS., uno excepto, *proridus.*

(a) Alias, de Tempore 150.

(b) In Appendix nunc primum collocatur. Dubius est Lovaniensibus, spurius Verlinus et Vindingo. Alium longe ab Augustino exhibet, tum diceri ratione, tum Scripturarum usu et applicatione.

Ecclesie populo novum sacerdotium et novum sacrificium initavit; ut videlicet novum vitum in utres novos mitteretur (*Math. ix, 17*).

2. Innovantur et arrident omnia: terra fructibus et floribus, cælum lætiori facie. Sol jam clarius. Luna plena. Et hæc hominis ergo: quanto magis ipse debet lætari. Quod si grauum frumenti cadens in terram et inortuum tam mirabiliter omnia innovavit (*Joan. xii, 24*); multo magis in se ipso redivivum cum fructu multiplicato resurgens cuncta secundavit. Et non solum spiritualibus rationalibus terræ incrementis, sed et ipsis quoque terrenis seminibus hoc tempore ampliorem proventum dedit. Unde modo in germina erumpentis terre tota bilior facies vario suorum fructuum ornatu, omnem hactenus quasi mortuam rerum naturam, resurgentis suo Domino conresuscitat: ubi arborum et herbarum grata venustras, diverso quidem germinum munere, p̄ri tamen gestu lætitiae, singulari huic solemnitati festiva occurrit. De cœli autem nunc usque quodam modo tristi, tandem vero læta facie quid dicam, quæ aliquandiu iam densa caligine nubium adoperta aeris hujus spatium omne turbavit? Et ecce repente, quasi justitia de cœlo in terram prospiciente (*Psal. lxxxiv, 12*), mira serenitas mundo arridet, et in unam lætitiam cœli et terræ vota concurrunt: ut Deum et hominem Christum communi exultatione cœxiant, qui communem utriusque pacem afferre venerat, et medium paritem maceriaz solvens, fecit utraque unum (*Ephes. ii, 14*). Hinc astrorum omnium fomes, splendor ille solaris suam frontem admodum rugatam, jam jamque expurgat: et quasi rex conspicuus in diadema capitis sui, in die desponsationis sue, et in die lætitiae cordis sui, cœlerisque stellis velut comitibus suis largiora luminis sui dona impendit. Luna enim ab ipso ortus sui die semper in quodam sui dispendio posita, ad paschalia gaudia pleno se lumen parat. Et ut cuncta breviter perstringam; sicut omne quod in rebus subsistit, divina dispensatione hominis imperio servit: sic de salute humana omnibus una exultatio incumbit. Cum igitur pro homine omnis creatura tantis indicis sua gaudia monstraret, consequens est, ut ab omnibus ipsis te timonia tali lætitiae non desint.

3. Resurrectio Christi præfigurata in Adam, in Noe, et in Jona. Præfigurata est in protoplasto Adam Christi resurrectio: quia sicut ille post soporem surgens, Evans de latere sun fabricatam agnivit (*Gen. ii, 23*); ita Christus a morte resurgens ex vulnere lateris sui ædificavit Ecclesiam. Noe quoque vir agricola, cum plantasset vineam, et incibriatus vino obdormisset, et discopertus jaceret in tabernaculo suo, expergefactus a somno, filio suo verecundiam suam non celant maledictum perpetuam servitutis imponens, Christum significavit: qui vineam suam fecit Ecclesiam, cuius amore poculo passionis inebriatus, et assumptæ carnis tegmine nudatus a mortuis resurrexit, sicut ipse ait in Canticis: *Exsoliavi me tunica mea, quomodo induar illa* (*Cant. v, 3*)? Jona vero qualiter et ipse in se Domini mortem et resurrectionem expresserit, evangelicus sermo aperte declarat (*Math. xi, 40*).

4. Paschæ spiritualis celebratio. Quia igitur, fratres, omnis creatura quodam charitatis officio nostra saluti congaudet, nostrum est ex hoc nobis in usum vivendi aliquid trahere: ne communis omnium lætitiae jus suum in nobis amittat, quos cause totius summa in capite spectat. Et primi quidem, velut oves paschæ Domini, in ara cordis, igne charitatis assati, nosinetipos offeramus hostiam viventem, sanctam, Deo placentem (*Rom. xii, 1*): et azymis continentiae, mortificata jam habentes membra nostra quæ sunt super terram, id est, fornicationem, inmunditiam, et cætera vitiorum ergastula declinemus, et in statione virtutum sedem nobis aptemus: mortuis quoque operibus abrenuntiantes, fructum optimum, ut terra bona, afferamus, exemplaque bonæ

arboris in omni bonitate et justitia fructificemus. Ne vero et claritas solis nostræ desit conversationi, luceat lux nostra coram hominibus, ut videant opera nostra bona, et glorificant Patrem nostrum qui in cœlis est (*Math. v, 16*). Si igitur ita agentes ultimus nos dies invenerit, erit nobis quandoque in premio ipsa quoque corporum resurrectio: ubi cum Christus apparuerit vita nostra, tunc et nos apparebimus cum ipso in gloria (*Coloss. iii, 4, 5*), qui vivit et regnat Deus per omnia sacula sæculorum. Amen.

SERMO CLXV (a).

In Pascha, vii (b).

1. Mors et resurrectio Domini varie præsignata. In Adam, in Noe. Sacramentum, dilectissimi, Dominicæ resurrectionis divina voluit providentia variis figuris rerum et Prophetarum oraculis aliquoties præsignari: quatenus per omnes sæculi ætates omnis sanctorum specie ad illum tenderet solum, qui est exspectatio omnium gentium. Unde illud quod in ipso mundi nascentis exordio mater omnium viventium Eva de costa viri dormientis est producta (*Gen. ii, 22*), matrem credentium Ecclesiam ex latere Christi in cruce morientis monstrat exortam: sicut in actu evigilantis Adæ, figura est Domini resurgentis a morte. Unde dicit Apostolus, *Factus est primus homo in animam viventem; secundus homo, in spiritum vivificantem* (*1 Cor. xv, 45*). Noe vero qui in opere arcæ et ipso suo nomine requiem Dei in sanctis significat (*Gen. ix*), in eo vel maxime Redemptoris nostri figuram representat, quod cum esset agricola, vineam plantavit, et vini poculo ebriatus, in suo tabernaculo est denudatus. Quæ res ad illum proprie spectat, qui calice passionis adeo factus est ebriosus, ut ipso tegmine corporis nudaretur ad tempus; et statim in resurrectione evigilans, illis daret benedictionem, qui in mysterio venerantur ejus passionem, irrisoribus autem suis dignam maledictionem. De quo calice dicit Psalmista, *Calix meus inebrians quam præclarus est* (*Psal. xxii, 5*)! et in Evangelio Dominus, *Calicem quem dedit mihi Pater, non bibam illum* (*Joan. xviii, 11*)?

2. In Moysi virga, in Jona. Mysterium temporis quo celebratur Pascha. Virga quoque Moysi in terram projecta et in draconem conversa, cum teneretur per caudam reddit iterum in virgam (*Exod. vii*): quia illa potestas divinæ majestatis de cœlo descendens ad terram pro nobis voluit esse mortalis: sed post peractam carnis assumptæ dispensationem, recepit se ad paternæ dexteræ sedem. De Jona quem absorptum piscis evomuit illesum in aridam, evidentem habemus ipsius Domini sententiam, quod sicut ille fuerit in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, ita sorret hominis Filius in corde terræ (*Jona ii; Math. xii, 40*). Exstant et alia quam plurima de hac solemnitate solemnitatem sancta præconia, quibus omnibus astupulatur et ipsa temporum ratio, quæ Paschalem terminum vernali dedicavit æquinoctio, expectato duntaxat sequente primi mensis plenilunio: ut, sicut ab inferioribus sol in altum proficiens, primo nunc adaequat longitudine noctes, luna etiam per diurna suæ lucis incrementa videtur esse plenissima; ita resurgens ab inferis Sol justitiae, Ecclesiam etenim in tenebris constitutam suo illustrat et lumine.

3. Mors et resurrectio Christi imitanda. Hæc sunt sacrosancta huius diei Paschalia gaudia, hæc sacerdotis omnibus desiderata et prædicata solemnia: quæ nos semper animo venerari, semper opere pro modulo nostro justum est imitari, sicut dicit apostolus Johannes: *Qui dicit se in Christo manere, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare* (*1 Joan. ii, 6*). Et ille quidem pro nobis ad tempus crucifixus; nos quotidie

(a) Alias, de Tempore 153.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Remanserat dulcius apud Lovanienses: sed per Verlinum et Vindlingum reiectus fuit. Nonnullam cum sermone superiore habet annitatem.

crucem tollere, et ipsum sequi oportet (*Luc. ix, 23*). Mortem ille ad horam gustavit; nos semper debemus mortificare membra nostra, que sunt super terram, fornicationem, immunditiam, et cetera (*Coloss. iii, 5*). Resurrexit ille a mortuis; resurgere nos jubemur a viis, dicente Apostolo: *Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus* (*Ephes. v, 14*). Quod si modo carnem nostram pro Christo cum viis et concupiscentiis crucifiximus, complantati etiam similitudini mortis ejus (*Rom. vi, 5*), mortificatione viitorum fuerimus, cum Christus apparuerit vita nostra, tunc et nos apparebimus cum ipso in gloria (*Coloss. iii, 4*), qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

SERMO CLXVI (a).

In Pascha, viii (b).

Saintis humanæ taxatio. Saintis humanæ, fratres charissimi, et mundi rediviva libertas non modica taxatione requiritur; sed Christi sanguine temperatur (c). Sed quantum venerabilis diei Ihesus officium credentibus contulit gaudium, tantum incredibilis interitum portavit et luctum. Confert letitiam Christianis ex fide; ingredit poenam Iudeis desperantibus ex cruce. Illis injurya Filii Dei æternam contulit mortem; nobis ad perpetuam proficit salutem. Quis, rogo, divina pietatis excessus est, vel quanta amoris plenitudo monstratur? Ad hoc Deum propter hominem perdiuum de cœlo voluit descendere, non ut honorem in mundo accipere videtur, sed ut suspenderetur in cruce. Et dum voluit deceptum laqueis mortis eximere, ipsam subire non dignatus est mortem. Et qualem mortem? Quæ detestabilior omni morte extitisset. Illoc Apostolus asseverat, dicens: *Humilavit, inquit, se usque ad mortem, mortem autem crucis* (*Philipp. ii, 8*). Unde post mortem victrix resurrectione parabatur. Dicamus, fratres, *Hoc est dies quam fecit Dominus, gaudemus et epulemur in ea* (*Psalm. cxvii, 24*): hoc est Pascha quod colimus; in hoc peregrinamur, hoc præteritum redit, hoc volvitur in futurum.

SERMO CLXVII (a).

In Pascha, ix (e).

1. Quare agnus ad vesperam immolatus. Dens misericordiae et justitiae hodie resurrexit a mortuis per potentiam Patris, ut Paulus ait, *Qui suscitavit eum a mortuis* (*Galat. i, 1*); et propheta, *Inter mortuos liber est* (*Psalm. lxxxvii, 6*). In quo et nos omnes post resurgentem, et vivemus. Quia enim præstiterit nobis ducatum ad regnum suum, jubemur et nos preparare viam Domino, hoc est, humilitatem, dilectionem Dei et proximi, justitiam, bonitatem, integritatem, patientiam, charitatem, prudentiam, pietatem et innocentiam. *Hec omnia præcepit nobis Dominus per semetipsum exemplis*, qui per agnum significatur. [Queritur ergo, quare agnus iste non die, sed ad vesperam immoletur. Hæc causa manifesta est. Dominus enim noster ac Salvator in consummatione seculorum passus est, ut Joannes ait: *Filioli mei, novissima hora est* (*1 Joan. ii, 18*).] Hodie filies Ecclesie confirmata est in Christo, et in se-

(a) Alias, de Tempore 142.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Dubium Lovanienses habent, Verlinus et Vindingo suppositum. Nec stilus, nec illa qua hic assertur Psalmi 117, 7. 24, lectio Augustino convenit.

(c) Morel, Elem. Crit., pp. 181, 182, existimat legendum, comparatur, pro, temperatur; nec immerito. M.

(d) Alias, de Tempore 154.

(e) In Appendice nunc primum collocatur. Dubius est Lovaniensis: sed Verlinus et Vindingo falsus; neque his probatur quod auctor sine teste docet, in dominicum diem omnia illa incidisse miracula, scilicet transitum mari Rubri, baptismum Christi in Jordane, mutationem aquæ in vinum, quinque panum multiplicationem, etc. Quæ uinculis includimus, sunt cujusdam sermonis Hieronymo suppositi, qui inscribitur, « in Vigilia Pasche de esu agni; » et incipit, « Hodie, fratres charissimi, populus Israel. » Excerpta inde ista quæ hic habentur credimus, quia illic magis coherenter cum ceteris.

mine Abraham omnes gentes benedicuntur, ac Salvator mundi innotuit, et plenam superius civibus et hominibus letitiam contulit, cum vivum se post passionem suam præbuit juxta promissum suum.

2. Dominicus dies quot mysteriis clarus. Judicii dies. Bene quoque dominicus sermo ac resurrectio Domini conjunguntur. Venerabilis est hic dies, qui dominicus dies et dies primus atque perfectus est, et dies clarus, in quo visa est prima lux (*Gen. i, 5*), in quo transgressi sunt filii Israel mare Rubrum sicis pedibus (*Exod. xiv*), et in quo pluit manna filii Israel in deserto (*Id. xvi*), et quo Dominus baptizatus est in Jordane (*Math. iii*). Quo vinum de aqua in Cana Galileæ factum est (*Joan. ii*), quo benedixit Dominus quinque panes, quibus satiavit quinque millia hominum (*Math. xiv*). In quo resurrexit Dominus a morte (*Id. xxviii*), quo intravit Dominus in domos clausas, ubi erant discipuli congregati propter metum Iudeorum (*Joan. xx, 19*): in quo Spiritus sanctius descendit in Apostolos (*Act. ii, 4*), et in quo speramus Dominum nostrum Jesum Christum ad iudicium venturum: in quo die omnis creatura resorbatur in uelius; ut sol et luna, septuplum lumen accipiant, et sancti homines vitam æternam propter merita bonæ obedientiæ recipient a Deo.

SERMO CLXVIII (a).

In Pascha, x (b).

1. Pascha Christi quid sit. Pascha Christi, fratres dilectissimi, regnum est cœli, salus mundi, vita credentium, occasus inferi, gloria superiorum, resurrectio mortuorum, testimonium miserationis divinæ, premium redemptionis humanae, contritus mortis abolitiæ. Quæ festivitas Dei sacra mysterio et cognita sacramento, virtutem Dominicæ resurrectionis per Angelos indicat, per Apostolos manifestat, per corda credentium bona multiplicat. Hic igitur est dies, dilectissimi, quem fecit Dominus (*Psalm. cxvii, 14*), ut audistis, excelsior cunctis, lucidior universis, in quo Dominus resurrexit, in quo sibi novam plebem, ut ipsi videtis, regenerationis spiritu conquisivit, in quo singulorum mentes gaudio et exultatione perfudit. Hic ergo dies resurrectionis Christi, defunctis vita, peccatoribus venia, sanctis est gloria: siquidem operatione virtutum elevat de imis, suscitat de terrenis, collocat in excelsis, consummat justos, firmat dubios, damnat incredulos. Ad hoc enim Dominus hodie resurrexit, ut imaginem nobis futurae resurrectionis ostenderet: et ideo hodie vitali lavacro resurgens Dei populus ad instar resurrectionis Ecclesiam nostram splendore nivei candoris illuminat.

2. Baptismus futuræ resurrectionis imago. Latronis devotio imitanda. Gratias Deo nostro agere debemus, quod dum sancti Paschæ solemnitatem colimus, futuræ resurrectionis speciem jam videamus. Resurrecturum est enim humanum genus in sæculi consummatione post mortem, nunc resurget in Baptismo: suscitandus est tunc Dei populus post soporem, nunc suscitatur post infidelitatem: liberandus est tunc a mortali conditione, nunc liberatur ab ignorantia cœitate: renasciturus est ad æternitatem, tunc renascitur ad salutem. Omnes enim qui olim in Christo baptizati, assumere non possunt candidam vestem, conversationem saltem candidam non relinquunt. Solet sub nigro habitu anima satis pura latitare; nec multum interest si non habet quis candidam vestem. Talis latro fuit ille in Evangelio, qui crucifixus cum

(a) Alias, de Tempore 163.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. In Lovaniensem editionem dubius est, suppositus vero censura Verlini et Vindungi. Conflatus est ex duabus partibus, quarum posterior quidem Caesarii, prior vero Fausti, stilum retinet: sed in ista posteriore parte non convenientia manuscripti.orum autem plerique ad illa verba n. 2, « Attende ergo, charissimi et videte, » etc., disputationem deinceps maxime diversam subiiciunt De num. 3 confer homil. 12 ex editio[n]e a Sulzio, et Caesarii homil. 13; de num. 4, Caesarii homil. 35 et 31.

Salvatore clamasse dicitur, Memento mei, Domine, dum eritis in regnum tuum (Luc. xxii, 42). Attendite ergo, charissimi, et videte quid fidelis obtinet, quid mereatur. Regnum Salvatoris latro poscit in cruce : et dum iudei multitudinem patitur, ad præmia æternâ perducitur. Imitamini ergo ejus devotionem, imitamini amare Christum : quod poscit latro moriendo, vos desiderate bene vivendo. Illius credulitati paradisus aperitur, et nostræ spei æternorum monstratur firmitas preiormitorum. Lætemur ergo et exultemus in hac die, in qua Dominus resurgens percult mortem, intulit salutem.

3. Fideiussorum officium. Hoc itaque admoneo, fratres dilectissimi, ut quoties Paschalis solemnitas venit, quicunque viri, quecumque mulieres de sacro fonte filios spiritualiter excepterunt, cognoscant se pro ipsis fideiussoribus apud Deum existuisse : et ideo semper illis sollicitudinem veræ charitatis impendant. Admonent, ut castitatem custodian, virginitatem usque ad nuptias servent, a maledicto vel perjurio lingua refrigerant, cantica turpia vel luxuriosa ex ore non proferant; non superbiant, non invideant, iracundiam vel odium in corde non teneant; auguria non observent, phylacteria vel characteres diabolicos nec sibi nec suis aliquando suspendant, praecantatores velut ministros diaboli fugiant; fidem catholicam teneant, ad ecclesiam frequentius currant, contempta verbositate lectiones divinas attentis auribus audiant; peregrinos excipiant, et secundum quod ipsis in Baptismo dictum est, hospitum pedes lavent (a); pacem et ipsi teneant, et discordes ad concordiam revocare contendant, sacerdotibus et parentibus honorem et amorem veræ charitatis impendant. Hæc ergo omnia et his similia si filios et filias vestras admonere contenditis, cum ipsis ad æternam beatitudinem feliciter pervenietis.

4. Ad edificationem proximi quisque tenetur. Nemo se circumveniat, fratres charissimi; nullus homo sibi soli vivit, aut sibi soli moritur : sed sicut frequenter suggesti, quantoscumque aliquis exemplo sancta vita ædificaverit, cum tantis et pro tantis mercedem beatæ retributionis accipiet; et quantiscumque exemplum malæ conversationis, etiam si non eum illi se-

(a) Haec verba, sicut illa Casarii, infra, serm. 257, n. 2, ubi inter ea, pro quibus Dei justitiae obnoxii sumus, recenset « quod secundum promissionem nostram in Baptismo, » hospitibus pedes lavare negleximus ; » illustrantur antiquis Ecclesiæ ritibus a nostro Edmundo Martene nuper vulgaris, lib. 4, pag. 160, ubi ex Missali Gothicæ-Gallico inter Baptismi ritus recensetur : « Dum pedes ejus lavas, » dicit : Ego tibi lavo pedes. Sicut dominus noster Jesus « Christus fecit discipulis suis, tu facias hospitibus et peregrinis, ut habeas vitam æternam. » Item, pag. 169, ex alio Missali Gallico, post inßusum chrismæ subiecitur titulus, « Ad lavandos pedes ; » ac deinde haec formula : « Dominus et Salvator noster Jesus Christus Apostolis suis pedes lavat. Ego tibi pedes lavo, ut et tu facias hospitibus et peregrinis qui ad te venerint : hoc si feceris, habebis vitam æternam. » Concinuit his vetus Missale Gallicum Musæi Italicæ, tom. 1 editum. Sic enim habet : « Collectio ad pedes lavandos ; » ac deinde : « Ego tibi lavo pedes. Sicut dominus noster Jesus Christus fecit discipulis suis, ita et tu facias hospitibus et peregrinis. Dominus noster Jesus Christus tergit pedes discipulorum suorum, et ego facio tibi ; tu facies peregrinis, hospitibus et pauperibus. » Hinc colligere est Galum luisse auctorem sermonis de Unctione capitii et de Pedibus lavandis, editi in Appendix tom. sexti, ubi ad Neophyto haec habetur exhortatio : « Impletis autem omnibus sacramentis, etiam mandatum vobis et exemplo et sermone tradidimus. Lavamus enim singulorum pedes, ad initiationem vos nostram, immo ipsius Domini et Salvatoris nostri, provocantes, ut quemadmodum nos vestris pedes lavimus, ita etiam vos pedes fratrum et hospitum lavare debeatis; non solum hospitales vos esse doceamus, sed etiam humiliter hospites ita honorantes quos in vestra suscepistis hospitia, ut erga eos servorum imperio non erubescatis officium. »

quantar, præbuerit, pro tantis se malis rationem noverit redditurum. Et ideo, sicut iam supra suggesti, neophytis nostris, auxiliante Domino, exemplum honestæ conversationis, quantum possumus, debemus ostendere : ut non pro illorum destructione ponam recipere, sed potius pro edificatione ad indulgentiam peccatorum mereamur pervenire; præstante Dominus nostro Jesu Christo, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO CLXIX (a).

In Pascha, xi (b)

1. Introitus Christi per ostia clausa miraculum est. Lectio evangelica, fratres charissimi, quæ nuper auribus nostris insonuit, continet magnum miraculum. Quamvis ubique sit Dominus, ipsis miraculum continet beneficium, in quo accepérunt discipuli Spiritum sapientum. Miraculum est, quod Dominus noster Jesus Christus in carne vera intraverit ad discipulos per ostia clausa. Requiris a me forsitan rationem, et argumentum requiris. Si vera, inquires, caro fuerat quæ resurrexit, quomodo ipsa clausa januis ad discipulos introivit? Itane vero, inquires, cujuspiciam capit auditus, quod non observat opus, et intrare quisquam limen in corpore potuit? Redde mihi, inquis, rationem.

2. Hinc non datur ratio vel exemplum. Ad miracula fides exigitur. Thomæ fides mortua. O homo, si rationem a me possis, non erit mirabile; si exemplum queritur, non erit singular. Credis neppè Dominum Christum super aquas maris firmis gressibus ambulasse? Credis utique. Dicis igitur mihi: Si per ostia clausa Christus intravit, ubi est corporis modus? Et ego respondeo: Si super mare ambulavit, ubi est corporis pondus? Recedat paulisper modus et pondus: ille hæc fecit, cui nihil impossibile est. Christus qui carnem suam potuit de sepulcro producere, non potuit clausis januis ad discipulos introire? Quando audis miraculum, serva fidem, non inquirat animus rationem. Hinc est quod et Thomas discipulus titubavit, nec credidit: sed eum Dominus poste confirmit. Dixerant enim ei condiscipuli ejus: Vidimus Domum tuum. Ille autem: Nisi video, inquit, in manibus ejus fixuram clavorum, et mittam digitum meum in latus ejus, non credam. Sciebat enim clavis in cruce consixum, sciebat lancea latus percussum: hæc signa quarebat, ideo non credebat. Manus quarebat et latus; et dum curiosus existit in vulnere, mortem incurrit in fide. O beate apostole, ante oculos tuos Christus Lazarini potuit suscitat, et ipse non poterat de sepulcro surgere? Quarris loca clavorum, et oblitus es miracula tanta signorum? Nonne ante oculos tuos carcinos illuminavit, paralyticos sanavit, leprosus mundavit? Sic perdidisti in triduo memoriam magistri, ut potentiae non crederes Christi? Mors Christi in carne, vita tua debet esse in fide. Vidisti quidem percutientem lancea; sed divinam non penetravit potentiam.

3. Christi tactu revixit. Ecce iterum venit Dominus, ne periret discipulus, et dicit Thomæ: Inser digitum tuum huc, et vide manus meas; et affer manum tuam, et mitte in latus meum, et noli esse incredulus, sed fidelis. O pietas Salvatoris, quæ non deditur locum ostendere cicatricis! Respondit Thomas, et dixit: Dominus meus et Deus meus! Modo est Dominus et Deus tuus; quia voluit ut videres, ne incredulitate animam perderes. Merito ad eum Dominus sic loquitur: Quia vidisti me, credidisti: beati qui non viderunt, et crediderunt, (Joan. ix, 25-29). Ecce discipulus trepidavit; Ecclesia quod non vidit credit. Beatum meritum nostrum, fratres, si in Ecclesia catholica teneatur acceptum. Hic accipitur merces, ubi vera tenetur et cognoscitur fides. Haec igitur Ecclesiam Christus sua resurrectione constituit, in hac æterna

(a) Olim, de Tempore 159; et post, in Appendix 25.

(b) Incerti auctoris, qui verbis utili Augustini, serm. 27, n. 2, ad Volasianum epist. 157.

præmia collocavit. Credit, fratres, ille speret requiem, qui non discesserit a radice : cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

SERMO CLXX (a).

In Pascha, xu (b).

1. In horto voluptatis Dominum requirit Maria, in nesciitate desertionis Christum moesta requirit Ecclesia : ut in paradiſo saltem inveniat consolatorem, quia in campis arentibus videre necedum meruit plantatorem. Ubi Dominus surgit, ibi pium plantatorem Ecclesia tristis inquirit. Resurget Dominus in horto deliciarum propaginatis secum plantariis mortuorum. Et depictus est ille resurrectionis hortus excelsis Sanctorum cedris, botris Prophetarum, pinetis cum palmaris, fructibus amigdalæ, olivæ, Abel, Enoch, Eliæ, Zacharie, Abraham, Isaac, Jacob. Et in campo arescente requirit Ecclesia Deum Abraham, Deum Isaac, et Deum Jacob. Quis enim non delectetur post deformitatem desertionis per campos nullis vestitos aristorum florentibus comis intrare paradisum voluptatis ? intueri post dies siccitatis arefactis corticibus gemmas arboreæ terraæ plangentis ; intueri mella fragrantia, malogranata roscidantia, lacteos et coccineos amigdalorum et persicorum flores attendere ; quos Angelos delectabat aspicere in illa horticuli casa, id est, illo ameno sepulcro, ubi sedebant Angelii, unus ad caput, alter ad pedes ? Foris per hortum tegebant inundum vineæ resurgentium beatorum. Angelii delectabantur in illo resurrectionis die, quia totam pacaverat terram. Delectabat eos velut ammonum et cinamonum, resurrectionis novus odor suavitatis ex mortuis, ubi fragrabant balsama rorantia, vulnera Christi mortuos irrigantia. Oblectabat rosa sanguinis emicantis lilium a morte porrectum campi florantis. Illo Maria caput anxiū declinabat, et linteis dominice sepulturæ, velut latissimis platani foliis in plateis, suos tergebat flebilis oculos a lacrymis pietatis. Aspergit : vidit lacum fontis de morte surgentis, et quasi herbas virides de illo lacu, quæ nutritibus aquis per lacunæ veleræ contexuntur.

2. Illa sindonem cum sudario contemplata fontem non invenit, et non est sitiens satiata ; sed ardente sitionis deplorat affectu. Nec plane solatium recepit Angelorum ; quia videre cupiebat primogenitum mortuorum. Dicunt ei Angelii, *Mulier, quid ploras?* Utinam et nobis dicerent inter lacrymas necessitatis nostre : Servi Dei, quare ploratis ? Esset nobis renovatio gaudiorum in monumento, esset nobis et amenitas in campo, et securitas in pelago, et munimen in castro. Atque utinam et ipse nos interroget, qui dixi Mariæ, *Mulier, quid ploras, et quid queris?* sic et nobis dicere. Quem queritis, et quare ploratis ? Diceremus : Domine, nos plangimus, et te querimus, sine quo nihil valemus ; quia in te vivimus, movemur, et sumus. Te querimus : quare vivos repulisti, qui mortuos suscitatisti ? Floruit resurgente te cum tremore gehenna ; et marcescit sine fructibus terra. Petrae ecce proruperunt plantariis mortuorum ; et sulci terrarum induratis visceribus, segetum nesciunt ornamentum. Te, Domine, querimus, a quo quæsti sumus ; quia conversi sunt dies festi nostri in luctum, et cantica in lamentationem. Alleluia, quæ est delectatio Angelorum, cum timore canitur piratarum ; cithara nostra facia est lugubre canticum inter lacrymas esurientium, et obscurata super caliginem funera mortuorum.

3. Dicamus et nos cum Maria, *Sustulerunt Dominum de monumento, et nescio ubi posuerunt eum* (Joan. xx, 12). Dic nobis, Domine, Quid ploratis ? quia interrogatio tua est consolatio nostra : quomodo si dicat medicus agerant, Noli flere ; nonne enim dat ei

SERVO CLXXI.

2974

securitatem de facili sanitate ? Ubi sunt Angeli tui ? Dicant nobis, Quid ploratis ? Et si non dicimus, Sustulerunt Dominum nostrum ; dicamus, Sustulerunt patrem, sacerdotem, mediatorem nostrum. Sic ut enim sine Domino erat misera Maria ; ita sine proprio sacerdote tristis genit Ecclesia. Sed qui dixit Mariæ, *Vade, dic discipulis meis, præcedant me in Galilæam* (Matth. xxviii, 10) ; ipse nobis dicit, Nunquam populis meis, ut me præveniant ad ecclesiam, ut cito videant patris præsentiam, et in ea percipiatur indulgentiam.

SERMO CLXXI (a).

In Pascha, xiii.

De Resurrectione mortuorum (b).

1. *Certissima resurrectionis fides.* Veritatis testimonia et exemplo comprobata. Certissima est fiducia Christianorum, divinitus promissa resurrectio mortuorum. Hanc enim Veritas ipsa promisit : Veritas autem mentiri non potest ; alioquin Veritas non est, si mentiri potest. Vera est igitur de resurrectione corporum promissa veritas : quia Veritas mentiri non novit, totum nascere est ut impletat quod promisit. Hanc enim resurrectionem corporum, ut futuram certissime noverimus, ipse Dominus nobis in suo corpore dignatus est demonstrare. Resurrexit Christus, ut resurrexeretur se non dubitet christianus. Quod enim praesedit in capite, sequitur in corpore.

2. *Mortes due. Mortis primæ due partes.* Mors secunda. Mortis primæ partem secundam Christus suscepit. *Resurrectio duplex.* Nosse enim debemus, dilectissimi fratres, duas esse mortes et duas esse resurrectiones. Dicitur enim mors prima, dicitur et secunda. Porro, primæ mortis due sunt partes : una, qua peccatrix anima per culpam discessit a Creatore suo ; altera, qua judicante Dño, exclusa est per poenam de corpore suo. Mors autem secunda, ipsa est corporis et animæ punitio sempiterna. Per mortem ergo primam, anima boni et mali hominis a suo corpore separatur ; per mortem vero secundam, anima solius mali hominis in æternum cum corpore suo cruciatur. Utraque ergo mors omnem hominem tenebat obstrictum : quia naturæ transgressio univocumque peccati propagatione tenebat obnoxium. Venit autem Dei Filius immortalis et justus, et ut moreretur pro nobis, carnem mortalem suscepit ex nobis : in qua carne quia nullum potuit habere peccatum, sine reatu pertulit peccati supplicium. Secundam itaque primæ mortis partem, id est, solius corporis mortem, Dei Filius pro nobis accepit, per quam a nobis et dominationem peccati, et poenam æternæ punitionis exclusit. Hoc ergo Christus in suis fidelibus misericorditer operatur, ut hic eis primo in anima resuscitet, donans fidem, ut recte credant ; tribuens charitatem, ut bonis operibus libenter insistant : in novissimo vero die ad hoc eis corpora resuscitare dignabitur¹, ut eis æternam beatitudinem largiatur.

3. *Qui a prima veniatur ad secundam.* Resuscitati ero in anima per fidem, dilectissimi fratres, cum justitia vivamus, ut etiam corpore ad æternam letitiam resurgamus. Discedamus ab operibus malis, que mortificant animam, etiam dum vivit corpus ; ut in æternis bonis et anima nostra mereatur esse et corpus. Servemus primæ resurrectionis munus, quod nobis per fidem largitus est Christus ; ut cum resurrexerimus corpore, mereamur cum Christo Salvatore sine fine regnare. Tunc absorbebitur mors in victoria (I Cor. xv, 54), tunc dabitur fidelibus vera vita, veraque laetitia : tunc Dens pro meritis fidei atque honorum operum dabit suis fidelibus regnum cœlorum ; qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto in virtute Deus, etc.

¹ Apud Odilonem sic habetur hic locus : *Ad hoc eos corpore resuscitare dignabitur.*

(a) Alias, dæ Tempore 162.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Frat Lovaniensis dubius, falsus Verlinus et Vindingo, qui ab Augustino alienum id esse observant quod hic habetur de duabus partibus mortis priuæ. In Biblioth. Cluniac. hic ipse est Odilonis Abbatis Sermo V de Resurrectione.

(a) Alias, ex Vignesianis 20.

(b) In Appendix nunc primum collocatur. Nihil habet Augustini salis, ipso etiam, qui primus hunc in Supplemento Operum Augustini vulgavit, judge Vigilio.

SERMO CLXXII (a).

Doumica in octavis Paschæ, ad Neophytes (b).

1. Paschalis solemnitas hodierna festivitate concluditur : et ideo hodie neophytorum habitus communitatur ; ita tamen, ut candor, qui de habitu deponitur, semper in corde teneatur. In qua primum quidem in nobis agendum est, ut quia Paschales dies sunt, id est, indulgentiae ac remissionis, ita a nobis sanctorum dierum festivitas agatur, ut relaxatione corporum puritas mentis non obfuscetur ; sed potius abstinentes ab omni luxu, ebrietate, lascivia, demus operam sobriæ remissioni ac sanctæ sinceritati : ut quid quid modo corporali abstinentia non acquireamus, mentium puritate queramus. Ad omnes quidem pertinet sermo, quos cura nostra complectitur : verum tamen hodie terminata sacramentorum solemnitate vos alloquimur, novella germina, sanctitas regenerata ex aqua et Spiritu, germen plenum, exainen novellum, flos nostri honoris et fructus laboris ; gaudium et corona mea, omnes qui statis in Domino (Philipp. iv, 1). Apostolicis verbis vos alloquo, Ecce nox præcessit, dies autem appropinquavit : abjicite opera teñebra, et induite vos arma lucis : sicut in die, honeste ambulemus : non in comedationibus et ebrietatis, non in cubilibus et impudicitiis, non in contentione et cumulatione ; sed induite Dominum Iesum Christum (Rom. xiii, 12-14).

2. Habemus, inquit, certiorem propheticum sermonem, cui benefacit intendentes, tanquam lucernæ in obscuro loco, donec dies lucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris (Il Pet. i, 19). Sunt ergo tumbi accincti, et lucernæ ardentes, et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando veniat a nuptiis (Luc. xi, 35, 36). Ecce dies adveniunt, in quibus Dominus dicit, Pugnatum (Joan. xvi, 16), inquit, etc..... Tanto magis autem spirituali opere funditur, quanto magis annūns, qui eam fundit, a carnali voluptate suspenditur. Quadragesima diebus jejunavit Moyses Legis administrator, quadragesima Elias Prophetarum excellentissimus, quadragesima ipse Dominus testimonium habens a Lege et Prophetis, per quem baptismus illis preponitur. Joannes enim baptizavit Christum, cum se Christo profleretur minorem. Christus autem baptizat christianum, qui se ostendit et Joanne majorem : sicut circumcisio in carnis, quamvis eam et Christus accepit, sed nemo christianus jam accipit. Melius namque multo est sacramentum resurrectionis Christi, etc..... Unde adveniente jam mortis sue tempore Petro dixit, Postulavit satanas vexare vos sicut triticum ; sed ego oravi pro te, Petre, ne deficiat fides tua : unde et tu conforta fratres tuos (Luc. xxii, 31 et 32). Et plane confortavit nos per Apostolum : vel quando ei cum his duabus jejunii hujus celebratoribus, Moysē videbile et Elia, in monte se ostendit. Nos autem quia tunc longum jejunium perpetuare non possumus, ut per tot dies et noctes nihil alimentorum, sicut illi, accipiamus ; saltem, quantum possumus, faciamus, et exceptius diebus, per quos certis de causis nos Ecclesia prohibet jejunare, Domino Deo nostro vel quotidiana a nobis crebro jejunia exigamus. Sed licet sicut a cibo et potu abstinentia per tot dies non possit esse continua ; tamen propter hominum errores, qui per vaniloquia, et seductions, et pravas consuetudines nobis molestam pro vobis curam inferre non cessant, tempus humiliande anime quantum potui, commendavi. Sunt enim quidam observatores Quadragesimæ deliosi potius, quam religiosi, etc..... Considera-

(a) Olia, de Tempore 157 ; et post, in Appendix 86.

(b) Hoc ipso die legitur in Breviaris bene multis cum Augustini nomine. Et exordium quidem, quod incerti auctoris est, ad hunc diem pertinet : sed reliquum sermonis ab istis nimis verbis, « habemus, inquit, certiorem propheticum sermonem, » etc., ex sermone 210, quo de Quadragesimali jejunio agit Augustinus, descriptum fuit, nulla tere, nisi que hic cernitur in serie dictorum, facta sententia.

te, fratres, utrum christianus sit dicendus, qui his diebus inimicitias non vult finire, quas nunquam debuit exercere.

SERMO CLXXIII (a).

De Letania, i (b):

1. *Dies medicinales. Qualiter cum diabolo certandum.* Ecce, fratres dilectissimi, dies sancti et spirituales adveniunt, et animabus nostris medicinales : et ideo quicumque voluerit peccatorum suorum sanare vulnera, non despiciat medicamenta salubria. Ipse enim non requirit in diebus talibus medicum, qui se non sentit agrotum. Et quis est, fratres dilectissimi, qui sic se in arena mundi istius gaudeat repugnare, ut nullum possit a diabolo vulnus excipere? Quis enim contra millia diemonum die nocturne ita stare potuit semper armatus, ut nunquam fuerit diaboli calliditate percussus? Quis enim vel cogitare, non dicam enumerare, prevaleat dolos et insidias hostis antiqui, de quo scriptum est, « Cul nounina mille, et mille nocendi artes ? » Et ideo, fratres charissimi, quomodo ipse ex omnini parte nos semper vulnerare conatur; ita unusquisque nostrum cum Dei adjutorio contra illius insidias totis viribus preparetur : et quia nos non solum per dura, sed etiam per blanda contendit elidere, et vulnera ab ipso inflicta non solum amara, sed, etiam, quod pejus est, male dulcia frequenter excipimus ; medicamenta spiritualia, id est, omnia bona opera, quantum Domino largiente possumus, parata semper habere debemus. Audiamus ergo consilium beati Apostoli, et contra diaboli insidias armis nos semper spiritualibus muniamus. Sumite, inquit, scutum fidei, loricae justitiae, et galeam salutis, et gladium spiritus, quod est verbum Dei (Ephes. vi, 16 et 17). Quid enim mali a diabolo sustinere poterit, qui se talibus armis instruxerit? Consurgit ille cum infidelitate ; tu resiste illi cum fide. Ille pugnat cum superbia ; tu, cum humilitate : ille exhibet luxuriam ; tu retine castitatem. Apprehendit ille nequitiam ; tu justitiam tene : ille suggerit iracundiam ; tu sectare patientiam. Ille immittit avaritiam ; tu exercere misericordiam : ille gulam, tu abstinentiam. Similiter et in exteriori rebus semper contraria adversus nequitias diaboli studeamus arma proponere ; et nunquam nos poterunt illius machinatione decipere. Ut ergo haec possimus, Deo auxiliante, complere, et hostem callidissimum, opitulante divina gratia, revincere ; jejuniorum, vigiliarum atque orationum armis, nobis debemus jugiter providere.

2. *Tres Letaniarum dies universa celebrat Ecclesia.* *Castri caelestis desertor est ab ecclesia se subducens.* Quæ licet nobis omni tempore necessaria esse probentur; præcipue in istis tribus diebus, quos regulariter in toto mundo celebrat Ecclesia, nullus se a sancto conventu subducatur : nullus ecclesiam quasi cœlestis medici scholam, occupatus terrenis actibus derelinquat, nullus castra spiritualia deserat. Scientes enim, fratres charissimi, quia qui terreno regi militat, si se de acie pugnaturus timore compellente subtraxerit, non solu[m] gloriam vel præmia parata non accipiet, sed etiam presentis vita periculum non evadet : qualis ergo est ille qui terreni regis exercitu deserit, sine dubio talis judicandus est et ille qui in istis tribus diebus Christi ecclesiam derelinquit. Quicumque ergo sine aliqua infirmitate, aut certa occupatione, in istis diebus Dei populum degenererit, in illo cœlesti regno non præmiu[m] sed opprobrium, non gloriam sed ignominiam recepturum se esse noverit : et quidem talis